
VLÁDA ESKÉ REPUBLIKY

USNESENÍ
VLÁDY ESKÉ REPUBLIKY

ze dne 15. kv tna 2002 . 486 + P

k Souhrnné zpráv  o pln ní Priorit a postup  vlády 
p i prosazování rovnosti žen a muž  v roce 2001

V l á d a 

I. s c h v a l u j e

1. Souhrnnou zprávu o pln ní Priorit a postup  vlády p i prosazování rovnosti žen a 
muž  v roce 2001, obsaženou v ásti III a III a materiálu . j. 570/02,

2. Aktualizovaná opat ení Priorit a postup  vlády p i prosazování rovnosti žen a muž ,
obsažená v p íloze tohoto usnesení;

II. u k l á d á 

1. len m vlády, p edsedkyni eského statistického ú adu a zmocn nci vlády pro lidská 
práva zabezpe it pln ní opat ení uvedených v bod  I/2 tohoto usnesení,

2. 1. místop edsedovi vlády a ministru práce a sociálních v cí zpracovat a vlád  do 30. 
dubna 2003 p edložit souhrnnou zprávu o pln ní Priorit a postup  vlády p i prosazování 
rovnosti žen a muž  v roce 2002.

Provedou:

lenové vlády,
p edsedkyn eského statistického ú adu,
zmocn nec vlády pro lidská práva

P edseda



P  í l o h a
k usnesení 
vlády
ze dne 15. 
kv tna 2002 
. 486

Aktualizovaná opat ení Priorit a postup  vlády 
p i prosazování rovnosti žen a muž

(Zm ny i dopln ní jsou vyzna eny tu n )

1. Prosazování principu rovnosti žen a muž jako sou ást politiky vlády

1.1. V rámci své mediální politiky a s ohledem na pr ezový charakter politiky rovných 
p íležitostí žen a muž  zd raz ovat tento princip a informovat o opat eních p ispívajících 
k jeho zabezpe ování v souvislosti s v cnou p sobností každého resortu.
Odpovídají: lenové vlády
Termín: pr b žn

1.2. Aktivn  podporovat výb r vhodných kandidátek do funkcí ve vládních orgánech a na 
vedoucí místa jak v ministerstvech, tak i v jimi ízených správních ú adech a institucích.
Odpovídají: lenové vlády
Termín: pr b žn

1.3. P i jednání Rady hospodá ské a sociální dohody a v jejích pracovních týmech a 
skupinách prosazovat zásadu rovného postavení žen a muž , zejména v otázkách 
odm ování a pracovních podmínek.

Odpovídají: zástupci 

1.4. Zabezpe it, aby jednotlivá ministerstva a správní ú ady navazovaly spolupráci s 
nevládními organizacemi zabývajících se rovnými p íležitostmi žen a muž  a 
pokra ovaly ve vyhledávání a v rozši ování této spolupráce. Sou ástí této spolupráce 
m že být i vyžadování stanoviska k p ipravovaným právním p edpis m nebo jiným 
zásadním rozhodnutím.

Odpovídají: lenové vlády
Termín: pr b žn

1.5. Využívat možností ú asti v aktivitách a programech mezinárodních organizací, 
jejichž cílem i jedním z deklarovaných princip  je rovnost žen a muž .
Odpovídají: lenové vlády



Termín: pr b žn

1.6. Zahájit i pokra ovat ve vzd lávacích aktivitách v oblasti lidských práv se 
z etelem na rovnost p íležitostí žen a muž  a na metody ur ené k dosažení 
genderové rovnosti. Zajistit, aby se uvedeného vzd lávání zú astnili všichni 
koncep ní pracovníci a pracovníci s rozhodovacími pravomocemi.
Odpovídají: lenové vlády
Termín: 30. 6. 2003

1.7. P i p íprav  právních p edpis  dbát na za azení institut  k odstra ování p ípadného
znevýhod ování v zastoupení žen a muž  a v ú asti na rozhodujících spole enských
aktivitách.
Odpovídají : lenové vlády
Termín: pr b žn

1.8. Pod izovat koncep ní, rozhodovací a vyhodnocovací procesy ve všech fázích jejich 
p ípravy a provád ní hledisku rovnosti p íležitostí žen a muž .
Odpovídají: lenové vlády
Termín: pr b žn

1.9. Pokra ovat ve ve ejné diskusi o problematice rovných p íležitostí žen a muž  s 
cílem seznámit eskou ve ejnost se státní politikou rovných p íležitostí žen a muž  a 
jejími cíli.

Odpovídají: 1. 
místop edseda vlády a 
ministr práce a 
sociálních v cí,
zmocn nec vlády pro 
lidská práva

Termín: 31.12. 2002

1.10. Zpracovat resortní priority a postupy p i prosazování rovnosti žen a muž na rok
2003 v oblastech, které spadají do v cné p sobnosti jednotlivých resort , a do konce 
roku 2002 je p edložit 1. místop edsedovi vlády a ministru práce a sociálních v cí jako 
národnímu koordinátorovi agendy rovných p íležitostí žen a muž .
Odpovídají: lenové vlády
Termín: 31.12. 2002

1.11. Vyhodnotit pln ní opat ení resortních priorit a postup  p i prosazování 
rovnosti žen a muž  za rok 2002 a p edložit jej 1. místop edsedovi vlády a ministru 
práce a sociálních v cí jako národnímu koordinátorovi agendy rovných p íležitostí
žen a muž .
Odpovídají: lenové vlády
Termín: 31.1. 2003

1.12. Doplnit resortní priority a postupy p i prosazování rovnosti žen a muž  o 



rozpracování a konkretizaci základních sm r  vládní politiky rovných p íležitostí
podle aktualizovaných opat ení z celostátních Priorit a postup  vlády p i
prosazování rovnosti žen a muž .
Odpovídají: lenové vlády
Termín: 30.6. 2002

1.13. V oblasti v cné p sobnosti ministerstva za pomoci genderov  senzitivních 
statistik provést analýzu sou asné situace v rovnosti žen a muž .
Odpovídají: lenové vlády
Termín: 31.12. 2002

1.14. Projednat s p edsedou Legislativní rady vlády podn t na dopln ní 
Legislativních pravidel vlády a jednacího ádu vlády s cílem, aby materiály ur ené
pro jednání vlády a materiály spojené s p ípravou právních p edpis  (nap íklad
analýzy právního a skutkového stavu, d vodové zprávy) obsahovaly genderové 
analýzy a hodnocení dopad  navrhovaného ešení na ženy a muže.

Odpovídá: 1. 
místop edseda vlády 
a ministr práce a 
sociálních v cí v 
sou innosti s 
místop edsedou
vlády a p edsedou
Legislativní rady 
vlády

Termín: 31. 12. 2002

2. Právní zabezpe ení p edpoklad rovnosti žen a muž a zvyšování úrovn
právního v domí

2.1. Pr b žn  revidovat platné právní p edpisy s ohledem na jejich soulad s principem 
rovného postavení žen a muž  ve spole nosti, resp. s odpovídajícími požadavky práva 
Evropského spole enství. V návaznosti na výsledky této revize rušit, m nit nebo 
dopl ovat ty platné právní p edpisy, které jsou s tímto principem v rozporu. P i p íprav
nových p edpis  pak d sledn  dbát prosazování shora uvedeného principu.
Odpovídají: lenové vlády
Termín: pr b žn

2.2. Vypracovat a p edložit vlád  návrh právní úpravy ochrany p ed diskriminací, 
který bude implementovat sm rnici . 76/207/EHS, kterou se provádí zásada 
rovného zacházení pro ženy a muže , pokud jde o p ístup k zam stnání, odbornému 
vzd lávání a postup v zam stnání a pracovní podmínky.

Odpovídá: 
místop edseda vlády 
a p edseda



Legislativní rady 
vlády v sou innosti s 
1. místop edsedou
vlády a ministrem 
práce a sociálních 
v cí, ministry 
spravedlnosti a vnitra 
a zmocn ncem vlády 
pro lidská práva

Termín: do 31. 12. 2002

3. Zajišt ní rovných p íležitostí žen a muž v p ístupu k ekonomické aktivit

3.1. V zájmu zvýšení míry konkurenceschopnosti žen na trhu práce nadále podporovat 
vytvá ení nabídky vzd lávacích kvalifika ních a rekvalifika ních program ,
usnad ujících nalezení vhodného pracovního uplatn ní ženám, v etn  pracovního 
uplatn ní výkonem samostatné výd le né innosti. Zabezpe it možnosti státní podpory 
rekvalifikací ob an m, zejména ženám, které z d vodu pé e o d ti nebyly po delší dobu 
ekonomicky aktivní.

Odpovídají: 1. 
místop edseda vlády a 
ministr práce a 
sociálních v cí, ministr 
školství, mládeže a 
t lovýchovy

Termín: pr b žn

3.2. P izp sobit metodu hodnocení jednotlivých druh  prací praktickému uplatn ní tak, 
aby ú inn  p ispívala k odstran ní diskriminace v odm ování a poskytla zejména soudní 
a kontrolní praxi podklady pro postup proti diskriminaci.

Odpovídá: 1. 
místop edseda vlády a 
ministr práce a 
sociálních v cí

Termín: 30. 6. 2002

3.3. Kontroly dodržování pracovn právních p edpis  zam ovat na dodržování 
ustanovení o zákazu diskriminace z hlediska pohlaví, v etn  dodržování principu stejné 
mzdy za stejnou práci a za práci stejné hodnoty, a na dodržování ustanovení o zvýšené 
ochran  žen p i práci.

Odpovídá: 1. 
místop edseda vlády a 



ministr práce a 
sociálních v cí

Termín: pr b žn

3.4. Podn covat individuální schopnosti a zájmy, jak dívek a žen, tak chlapc  a muž , o 
p ípravu pro povolání v t ch oborech, které jsou z hlediska pohlaví považována za 
netypická.

Odpovídá: ministr 
školství, mládeže a 
t lovýchovy

Termín: pr b žn

3.5. Prost ednictvím školních osnov, u ebních a dalších materiál  pokra ovat v úsilí o 
vymýcení stereotypního diskrimina ního nahlížení na postavení ženy a muže v rodin , v 
zam stnání a ve spole nosti a dále prosazovat princip rovnosti žen a muž  v rámci aktivit 
spojených s Národním programem rozvoje vzd lávání v eské republice - tzv. „Bílou 
knihou“.

Odpovídá: ministr 
školství, mládeže a 
t lovýchovy

Termín: pr b žn

3.6. Podporovat p ístup žen k zam stnáním, kde se využívají informa ní a komunika ní
technologie, zejména zvýšením ú asti žen na relevantním vzd lávání a výcviku.

Odpovídají: 1. 
místop edseda vlády a 
ministr práce a 
sociálních v cí, ministr 
školství, mládeže a 
t lovýchovy

Termín: pr b žn

3.7. Provést analýzu u ebních osnov, u ebnic a u ebních pom cek, z hlediska toho, 
jakým zp sobem se podílejí na vytvá ení a reprodukci genderov  založených 
stereotyp  a p edsudk , pro všechny stupn  škol a druhy vzd lávání, v etn
p ípravy budoucích pedagog  a pedagogických pracovník  a dalšího vzd lávání
pedagog .

Odpovídá: ministr 
školství, mládeže a 
t lovýchovy



Termín: 31.12. 2002

3.8. P ipravit a realizovat vzd lávací programy pro pedagogy a pedagogické 
pracovníky v oblasti rovných p íležitostí žen a muž  s cílem poskytnout jim ú inné 
postupy k provád ní genderov  senzitivní výuky.

Odpovídá: ministr 
školství, mládeže a 
t lovýchovy

Termín: 31.12. 2002

3.9. Zabezpe it, aby poradci pro volbu povolání p i ú adech práce byli proškoleni v 
problematice rovných p íležitostí muž  a žen a aby ji uplat ovali p i své 
poradenské innosti.

Odpovídá: 1. 
místop edseda vlády 
a ministr práce a 
sociálních v cí

Termín: 31.12. 2002

3.10. Zabezpe it pro výchovné poradce na školách uspo ádání školení v 
problematice rovných p íležitostí žen a muž  , aby ji mohli uplat ovat p i své 
poradenské innosti.

Odpovídá: ministr 
školství, mládeže a 
t lovýchovy

Termín: 31.12. 2002

4. Vyrovnávání sociálního postavení žen a muž pe ujících o d ti a pot ebné leny 
rodiny

4.1. Prosazovat, aby byl nezbytný výkon osobní pé e o d ti a pot ebné leny rodiny 
zohled ován p i stanovení podmínek a výše nárok  na sociální dávky, sociální pojišt ní,
dávky v nezam stnanosti apod.; sou asn  dbát, aby toto zohledn ní d sledn  sm ovalo 
v i pe ujícím ob an m, bez ohledu na jejich pohlaví.

Odpovídá: 1. 
místop edseda vlády a 
ministr práce a 
sociálních v cí

Termín: 31.12. 2002

4.2. Budoucí právní úpravou pracovních vztah  umožnit vytvá ení variabilních 



pracovních režim , které by zam stnanc m, pe ujícím o d ti a rodinu, usnadnily sladit 
výkon zam stnání s výkonem rodinných povinností.

Odpovídá: 1. 
místop edseda vlády a 
ministr práce a 
sociálních v cí

Termín: 31.12. 2002

4.3. Podporovat z izování a provoz za ízení pro pé i o d ti a pot ebné leny rodiny, 
zejména pak dopl ují-li, i nahrazují, pé i poskytovanou zam stnanými ob any.

Odpovídají : minist i
školství, mládeže a 
t lovýchovy,
zdravotnictví, pro 
místní rozvoj, 1. 
místop edseda vlády a
ministr práce a 
sociálních v cí

Termín: pr b žn

4.4. Podpo it rozvoj možností azylových pobyt  pro ob any pe ující o d ti v obtížných 
životních situacích.

Odpovídá: 1. 
místop edseda vlády a 
ministr práce a 
sociálních v cí

Termín: 31. 12. 2002

4.5. Podpo it z izování byt  obcemi pro osoby se zvláštními pot ebami, a to v etn
ohrožených osob, zejména osob s nezaopat enými d tmi v tíživé sociální situaci a ob ti
domácího násilí.
Odpovídá: ministr pro místní rozvoj
Termín: 31. 12. 2002

4.6. Do systému metodického ízení sociálních pracovník  orgán  sociáln právní 
ochrany d tí za adit problematiku rovných p íležitostí obou rodi  v pé i o d ti s 
cílem vyrovnat nerovné postavení muž  ve vztahu k d tem.

Odpovídá: 1. 
místop edseda vlády 
a ministr práce a 
sociálních v cí



Termín: 31. 12. 2002

5. Zohled ování žen z hlediska jejich reproduk ní funkce a fyziologických odlišností

5.1. P ispívat k informovanosti žen o r zných možnostech poskytování zdravotní 
pé e v pr b hu t hotenství, p i porodu a v poporodním období, o jejich výhodách a 
nevýhodách a aktivn  podporovat možnost t chto žen rozhodovat se o zp sobu, 
míst  a poskytovateli zdravotní pé e.
Odpovídá: ministr zdravotnictví
Termín: 31.12. 2002

5.2. V návaznosti na státní rozpo et rozvíjet Národní program zdraví a podpo it projekty 
podpory zdraví zam ené na zlepšení reproduk ního zdraví žen a prevenci 
kardiovaskulárních a nádorových onemocn ní.
Odpovídá: ministr zdravotnictví
Termín: 31. 12. 2002

6. Potla ování násilí páchaného na ženách

6.1. Uskute nit ve ejnou informa ní kampa  o nep ijatelnosti domácího násilí a dalších 
forem násilí páchaného na ženách a umožnit nevládním organizacím ú ast v pracovní 
skupin  vytvo ené k pln ní tohoto úkolu.

Odpovídají: ministr 
vnitra,1.
místop edseda vlády a 
ministr práce a 
sociálních v cí, ministr 
školství, mládeže a 
t lovýchovy,
zmocn nec vlády pro 
lidská práva

Termín: 31. 12. 2002

6.2. Zam it sociální práci na pomoc ob tem násilných trestných in , na rodiny, kde je 
ohrožen zdravý vývoj a výchova d tí. V rámci této pomoci podpo it rozši ování sít
azylových dom  pro ženy - ob ti násilí. Podpo it vznik azylových dom  s utajenou 
adresou a podpo it nevládní organizace žen zabývající se t mito aktivitami.

Odpovídá: 1. 
místop edseda vlády a 
ministr práce a 
sociálních v cí

Termín: 31.3. 2003

6.3. Zvážit novelizaci ustanovení § 215 trestního zákona (týrání sv ené osoby) tak, aby



trestn  postihovalo i týrání jiných než jenom sv ených osob a dále zvážit možnost p ijetí 
dalších legislativních a jiných opat ení sm ujících k potla ování domácího násilí a lepší 
ochran  jeho ob tí.

Odpovídají: minist i
spravedlnosti, vnitra, 
zmocn nec vlády pro 
lidská práva

Termín: 31.12. 2002

7. Sledování a vyhodnocování ú innosti uplat ování principu rovného postavení žen
a muž

7.1. Sledovat a vyhodnocovat ú innost opat ení k uplat ování principu rovnosti žen a 
muž  a jejich výsledky na požádání p edkládat Ministerstvu práce a sociálních v cí.
Odpovídají: lenové vlády
Termín: pr b žn

7.2. Vyhodnocovat ú innost opat ení k uplat ování principu rovnosti a na požádání je 
p edkládat vlád  a nevládním organizacím, zabývajícím se postavením žen a rovností žen 
a muž .

Odpovídá: 1. 
místop edseda vlády a 
ministr práce a 
sociálních v cí

Termín: pr b žn

7.3. Pravideln  ro n  vydávat publikaci s maximálním využitím všech dostupných 
statistických i analytických podklad  obsahujících údaje o ú asti žen a muž  na 
rozhodujících spole enských aktivitách a o mí e, kterou se podílejí na výsledcích t chto
aktivit.

Odpovídá:
p edsedkyn eského
statistického ú adu

Termín: 31.12. 2002

7.4. V rámci své grantové politiky podporovat výzkum spole enských jev , které vedou 
k diskriminaci žen, p ípadn  k ohrožení jejich d stojnosti, zdraví nebo života.
Odpovídají: lenové vlády
Termín: 31.12. 2002


